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REPUBLIKA E SHQIPERISE

KOMISIONERI PER MBROJTJEN NGA DISKRIMINIMI
DREJTORIA E CESHTJEVE PROCEDURALE LIGIORE DHE MARREDHENIEVE ME JASHTE

Nr. /7¢% Prot. Tirané, mé £/// 12017
Lénda: Dérgohen rekomandime lidhur me Projekt-Vendimin “Pér nxitjen dhe

shperblimin e punés sé té denuarve dhe t& paraburgosurve .

Drejtuar: DREJTORIA E PERGJITHSHME E BURGJEVE
DRJETOR
Z. ARBEN CUKO

I nderuar z. Cuko,

Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi (KMD), éshté njé institucion i krijuar me Ligjin
Nr. 10 221 daté 04.02.2010 “Pér Mbrojtjen nga Diskriminimi, i cili siguron mbrojtjen
efektive nga diskriminimi dhe ¢do lloj sjellje qé e nxit até. Né bazé té ligjit, KMD, ka té
drejté t€ shqyrtojé ankesa pér diskriminim té paraqitur nga individét ose Shoqata qé
pretendojné se jané diskriminuar, apo t€ kryej€ hetime administrative kur merr informacione
pér shkelje té ligjit.

Komisioneri vleréson qéllimin e kétij projekt-vendimi pér pércaktimin e rregullave, kritereve
dhe procedurave t& punésimit té té dénuarve dhe t€ paraburgosurve, pér maksimalizimin e
potencialeve té aftésimit profesional dhe punésimit, duke rritur mundésité pér punésim,
brenda dhe jashté sistemit penitenciar, gjaté dhe pas lirimit nga burgu. I jepet réndési késhtu
dhe mundésisé pér lidhje produktive me tregun e punés dhe punédhénésit, si dhe njé
shpérblimi t& drejté pér punén e kryer, pér t'iu dhéné t& burgosurve mundési mé t& mira té
zhvillimit té aftésive té tyre, té cilat pérputhen me tregun e punés.

Komisioneri, pas konsultimit kétij Projekt-Vendimi vleréson gjithashtu pércaktimin e
rregullave, kritereve, si dhe procedurave té punésimit t& té dénuarve dhe té& paraburgosurve,
né€ pérputhje me parashikimet ligjore kombétare dhe ndérkombétare; dhe njéherésh vleréson
si té€ nevojshém ndérhyrjen apo rregullimin e disa parashikimeve té kétij projekt-vendimi, né
pérputhje edhe me parashikimet ligjore t& Ligjit “Pér Mbrajtjen nga Diskriminimi”. Kemi
evidentuar nevojén pér ndérhyrje si mé poshté:
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1- Né pjesén 11, “Parime 1é Pérgjithshme”, pika 4 té higet termi i pérdorur “probleme
psigike”, pasi nuk éshté né pérputhje me Konventén “Mbi té Drejtat e Personave me Afiési té
Kufizuar”. T& ndryshohet pika 4 si mé poshté': “7¢ paraburgosurit dhe 1¢ dénuarit gé jané me
afiési té kufizuara, mund 1é vihen né puné duke i ofruar “njé pérshtatje té arsyeshme ", sipas
llojit té punés ose duke e pérdorur punéen pér qgéllime terapeutike. Vértetimi i gjendjes
shéndetésore sé treguar né kété piké do té béhet kundrejt raportit mjekésor pérkatés, t¢ Iéshuar
sipas legjislacionit né fuqi”.

2- N& pjesén II, “Parime té Pérgjithshme”, pika 6 e tij, ku citohet se: “6.Nuk ka
diskriminim pér shkak té gjinisé né llojin e punés s¢ dhéné”, t& ndryshohet né: “Ndalohet ¢do
Jormé diskriminimi’, e parashikuar né Kodin e Punés, i ndryshuar, dhe né ligjin “Pér
mbrojtien nga diskriminimi’.

3- Tek pika 7, ku parashikohet: “Punét q€ pérfshijné trajnim dhe formim profesional
ofrohen pér té burgosurit gé jané né giendje té pérfitojné prej tyre, duke iu dhéné pérparési té
vecanté t€ miturve dhe té rinjve”, t& shtohet “grave” dhe t€ ndryshohet né: “Punét qé pérfshijné
trajnim dhe formim profesional ofrohen pér 1é burgosurit gé jané né gjendje té pérfitojné prej
tyre, duke iu dhéné pérparési té vecanté té miturve, té rinjve dhe grave”,

4- Pika 13, ku citohet se: ‘T& burgosurit t& cilét punojné, pér aq sa éshté e mundur,
pérfshihen né sistemet e sigurimeve shogérore”, té€ ndryshohet né: “7e burgosurit té cilét
punojné, pérfshihen né sistemet e sigurimeve shogérore”. Parashikimi “pér aq sa &shté e
mundur”, duke mos parashikuar kushte e kritere, mbetet subjektiv, dhe nga interpretimi dhe
zbatimi né praktiké 1€ shteg pér abuzime. Gjithashtu, né thelb cénon té drejtén e sigurimeve
shogérore té burgosurve qé punojné.

5- Té shtohet njé piké tjetér, ku t& parashikohet mbajtja e njé Regjistri nga administrata e
burgut, i cili né pérputhje me nenin 95 t& Kodit t& Punés, pércakton detyrimin pér mbajtjen e
regjistrit t€ pagave dhe kontributeve, si dhe té njé€ regjistri t€ veganté ku té shénohet pér ¢do
punémarrés, data e fillimit t& punés, 1loji i punés, kohézgjatja, etj.

6-  Tek pjesa e V-t&¢ “Shpérblimi pér punén e kryer”, tek pika 6, ku parashikohet
“Punésimi i personave me liri té kufizuar duhet t& jeté i hapur ndaj monitorimit t& Avokatit té

Popullit dhe OJF-ve q& monitorojné standartet e t& drejtave t& njeriut né kéto institucione™, t&
shtohet: : “Punésimi i personave me aftési té kufizuar duhet té jeté i hapur ndaj monitorimit té

? Me “diskriminim” kuptohet ¢do dallim, pérjashtim, kufizim ose parapélqim, qé bazohet né gjining, racén,
ngjyrén, etning, gjuhén, identitetin gjinor, orientimin seksual, bindjet politike, fetare ose filozofike, gjendjen
ekonomike, arsimore ose shogérore, shtatzéning, pérkatésiné prindérore, pérgjegjésiné prindérore, moshén,
gjendjen familjare ose martesore, gjendjen civile, vendbanimin, giendjen shéndetésore, predispozicionet
gienetike, aftésing e kufizuar, pérkatésiné né njé grup té vecanté, ose né ¢do shkak tjetér, q€ ka si géllim ose
pasojé € pengojé ose t& bé&jé t&é pamundur ushtrimin e sé drejtés pér punésim dhe profesion té té dénuarve né
burgje apo paraburgim, né t& njéjtén ményré me t& punésuarit jashté burgjeve”.
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Avokatit té Popullit, Komisionerit  pér Mbrojtjen nga Diskriminimi  dhe OJF-ve gé
monitorojné standartet e 1é drejtave té njeriut né kéto institucione ",

Duke ju falenderuar pér bashképunimin,
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